
Città Metropolitana di Messina 
JA Direzione 

Viabilità Metropolitana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Lavori di npnstmo della viabilità Provinciale SP.168 nel tratto interessato dal 
fenomeno franoso del 1 mar. 2010 in contrada Lineri del Comune di Caronia. 
(Cod. CRN 3 rif. piano degli interventi ex O.P.C.M. IO Ottobre 2009 n° 386512010). 
APPROVAZIONE PERIZIA DI ASSESTAMENTO SOMME FINALE 

IMPRESA: SIAP SERVICE SRL via Trento, 118 BROLO (ME) 

CONTRATTO: Rep. n°14229 del 19.09.2014 registrato a Messina il 26.09.2014 al n°5516 serie lT 

Raccolta Generale presso la Direzione 

PROPOSTA N. 12. fC del ;(( /foj -2.Af f 
I I 

DETERMINAZIONE NÀt55del 2..}{to /-20 I 'S' 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

che il progetto originario è inserito con codice CRN 3 nel "Piano degli interventi emergenza area 
Nebroidea ex OPCM 3865/2010", le cui risorse economiche sono state previste dal Commissario 
Delegato-Presidente della Regione Siciliana con Disposizione n° 06 del 20.07.2011; 
che lo stesso progetto, redatto dagli ingg. Giuseppe Lo Presti e Rosario Bonanno e dal geom. Roberto 
Coppola, dipendenti dell'allora Provincia Regionale di Messina (ente attuatore dell'intervento), è stato 
approvato in linea tecnica dall'allora responsabile del procedimento, Ing. Benedetto Sidoti Pinto, con 
parere n°7 del 14.03.2015, e in linea amministrativa dal dirigente del Dipartimento Regionale di 
Protezione Civile, ing. Calogero Foti, con disposizione n.54 del 18.03.2014, per l'importo complessivo 
di € 2.486.164 di cui € 1.753.720,00 per lavori ,di cui € 1.316.738,02 per lavori soggetti a ribasso 
contrattuale ed€ 436.981,98 per oneri non soggetti a ribasso contrattuale, ed€ 732.444,00 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione. 
che l'impegno e il finanziamento della somma necessaria alla realizzazione dell'intervento vale sulla 
contabilità speciale n. 5431, aperta ai sensi dell'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 
n°3865/2010 e successive modifiche ed integrazioni; 
che con determina n. 404 del 22.04.2014 il dirigente del 2° Distretto della V Direzione della Provincia 
Regionale di Messina ha aggiudicato definitivamente i lavori di che trattasi all' Impresa SIAP Service 
SPA con sede in Brolo (ME), offerente un ribasso del 34,4880%; 
che i lavori vennero consegnati in via d'urgenza (ai sensi dell'art. 153, comma 1 - 2° periodo, del D.P.R. 
207/2010) in data 04.09.2014; 
che il relativo contratto d'appalto fu sottoscritto a Messina in data 19.09.2014, al n.14229 di repertorio, 
per un importo complessivo al netto di IVA dì€. 1.299.603,39 di cui€ 862.621,41 al netto del ribasso del 



34,4880% ed € 436. 981, 98 quali oneri irriducibili per l'attuazione dei piani di sicurezza e per il costo 
della manodopera; 
che durante l'esecuzione dei lavori è sorta la necessità di realizzare nuove categorie di lavori al fine di 
eliminare definitivamente le criticità e assestare alcune quantità di lavori previsti nel progetto principale; 
Che a tal proposito fu redatta, in data 25.09.2015, dalla Direzione dei Lavori una Perizia di Variante 
Tecnica e Assestamento Somme con il seguente quadro economico: 

A - LAVORI A BASE D'ASTA 

A. I - Importo lavori lordi Perizia € l 791 331,40 

A.2 - Importo per attuazione piani sicurezza non soggetto a ribasso € 53 739,94 

A.3 - Importo per costo della manodopera non soggetto a ribasso € 375 602,16 

sommano gli oneri irriducibili € 429 342,IO 

A.4 - Importo soggetto a ribasso € I 361 989,30 

A.5- Ribasso d'asta del 34,4880% € 469 722,87 

A.6 - Importo di contratto € I 321 608,53 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B.l - IVA 22% € 290 753,88 
8.2 - Spese tecniche RUP e art. l 8 L. I 09 (2%) € 35 826,63 
8.3 - spese per imprevisti ed arrotondamenti € 
8.4 - Spese per monitoraggio geologico e geotecnica € 30 000,00 
8.5- Spese per oneri conferimento a discarica € 35 000,00 
8.6 -Spese per assicurazione obbligatoria € 5 261,15 
B. 7 - Spese per indennizzi acquisizione aree e frazionamenti € 52 000,00 
8.8 - Progetto per la ricostruzione della rampa esistente € 72 000,00 
B. I O-Spese per pubblicità gara € 6 000,00 
B. I I- Spese pe contibuto A VCP € 600,00 
8.12 -Spese per prove di carico e di laboratorio € 30 000,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 557 441,66 € 557 441,66 
IMPORTO TOTALE DI PERIZIA € l 879 050,19 

C- ECONOMIE 
C. I - Economie da ribasso d'asta € 454 116,61 
C.2- Economie derivanti da minore importo IV A € 99 905,65 
C.3 - Ulteriori economie € 53 091,55 

TOTALE ECONOMIE € 607113,81 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 2 486 164,00 

che detta penzia è stata approvata in linea amministrativa dal Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale di Protezione Civile con Disposizione n.294 del 31.12.2015; 
che in forza a detta perizia fu sottoscritto in data 29.10.2015 regolare atto di sottomissione rubricato il 
17.11.2015 al n. 1767 per un importo netto dei lavori di€ 1.321.608,53 comprensivo degli oneri della 
sicurezza, pari a € 53.739,94 e del costo della manodopera, pari a € 375.602,16, con un aumento 
dell'importo contrattuale di€ 22.005, 14 pari al 1,69% in più; 
che successivamente nel corso dei lavori si è ravvisata la necessita di assestare definitivamente le quantità 
di alcune delle lavorazioni previste sia nel progetto originale che nella succitata perizia di variante. 
che a tal proposito è stata redatta in data 06.05.2016, dalla DL una perizia di assestamento somme senza 
aumento di spesa , ai sensi dell'art. 132 comma 3 del D Lgs 163/2006 il cui quadro economico, 
coincidente con quello della precedente Perizia di variante, viene di seguito riportato: 



r 

A- LAVORI A BASE D'ASTA 

A. l - Importo lavori lordi Perizia 

A.2 - Importo per attuazione piani sicurezza non soggetto a ribasso 

, A.3 - Importo per costo della manodopera non soggetto a ribasso 

sommano gli oneri irriducibili 

A.4 - Importo soggetto a ribasso 

A.5- Ribasso d'asta del 34,4880% 

A.6 - Importo di contratto 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B.l - IVA 22% 
B.2 - Spese tecniche RUP e art. 18 L.109 (2%) 
B.3 - spese per imprevisti ed arrotondamenti 
B.4 - Spese per monitoraggio geologico e geotecnico 
B.5- Spese per oneri conferimento a discarica 
B.6 -Spese per assicurazione obbligatoria 
B.7 - Spese per indennizzi acquisizione aree e frazionamenti 
B.8 - Progetto per la ricostruzione della rampa esistente 
B. IO-Spese per pubblicità gara 
B. l l - Spese pe contibuto A VCP 
B.12 -Spese per prove di carico e di laboratorio 

C- ECONOMIE 
C. l - Economie da ribasso d'asta 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
IMPORTO TOTALE DI PERIZIA 

C.2- Economie derivanti da minore importo IV A 
C.3 - Ulteriori economie 

TOTALE ECONOMIE 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

€ 
€ 
€ 

€ I 791 331,40 

€ 53 739,94 

€ 375 602,16 

€ 429 342,10 

€ l 361 989,30 

€ 469 722,87 

€ 1 321 608,53 

290 753,88 
35 826,63 

30000,00 
35 000,00 
5 261,15 

52 000,00 
72 000,00 
6 000,00 

600,00 
30000,00 

557 441,66 € 557 441,66 
€ 1 879 050,19 

454 116,61 
99 905,65 
53091,55 

€ 607 113,8 l 

€ 2 486 164,00 

Che I lavori hanno avuto termine il 27.05.2016 , come risulta dal relativo verbale di fine lavori 
sottoscritto in data 30.05.2017, ed entro il termine utile contrattuale. Il relativo stato finale, redatto in 
data 07.02.2017, è stato sottoscritto senza riserva alcuna dall'Impresa. 
Che Il collaudo statico delle strutture in e.a. ed il collaudo tecnico amministrativo dell'intera opera sono 
stati affidati all'lng. Antonino Sciutteri, tecnico abilitato dipendente della Città Metropolitana di Messina, 
il quale in data 01.06.2016 ha rilasciato il relativo certificato di collaudo statico delle strutture in e.a. 
Che a seguito della la pubblicazione presso l' albo pretorio del comune di Caronia degli avvisi ad 
"opponendum" è pervenuto l'atto di opposizione redatto ai sensi dell' art.218 DPR della Ditta Todaro 
Giuseppe e Merlino Maria Giovanna reclamante l'occupazione in parte temporanea e in parte definitiva 
di una porzione di terreno di loro proprietà a seguito dei succitati lavori. 
Che, svolte le opportune verifiche ed accertamenti tecnici, è stato effettivamente costatato quanto 
segnalato con il succitato atto d'opposizione; 
Che al fine di una sollecita e bonaria definizione del contenzioso è stato redatto bonario componimento e 
che, a tal proposito, sono state adeguate le somme previste nel quadro economico per acquisizione aree 
frazionamenti; 
Che sono state inoltre inserite le somme dovute per le spese relative alle indagini geologiche preliminari; 
Che per tale motivazione la DL ha redatto una perizia di "assestamento finale delle somme a 
disposizione dell'Amministrazione, previste nel Q.E. dell'opera" non comportante alcun aumento di 
spesa. Il cui Quadro Economico viene di seguito riportato: 



A-LAVORI 

A. l - Importo netto dei lavori eseguiti (da Stato Finale) € l 321 596,20 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B.l - IVA 22% € 290 751,15 
B.2 - Spese tecniche RUP e art. 18 L. l 09 (2%) € 35 826,63 
B .3 - spese per imprevisti ed arrotondamenti € 
B.4 - Spese per monitoraggio geologico e geotecnico € 31 231,43 
B.5- Spese per oneri conferimento a discarica € 16 556,31 
B.6 -Spese per assicurazione obbligatoria € 
B.7 - Spese per indennizzi acquisizione aree e frazionamenti € 89 660,00 
B.8 - Spese per la ricostruzione della rampa esistente € 48 176,03 
B.9-Spese per pubblicità gara € 
B. lO- Spese pe contibuto A VCP € 600,00 
B. l l -Spese per prove di carico e di laboratorio € 19 324,80 
B.12 -Spese per indagini preliminari € 25 181,07 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 557 307,42 € 557 307,42 
IMPORTO TOTALE DI PERIZIA € l 878 903,62 

C-ECONOMIE 
C. I - Economie da ribasso d'asta € 454 116,61 
C.2- Economie derivanti da minore importo IV A € 99 905,65 
C.3 - Ulteriori economie € 53 238,12 

TOTALE ECONOMIE € 607 260,38 
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 2 486 164,00 

che detta perizia è stata approvata in linea Tecnica dal sottoscritto Responsabile del Procedimento con 
parere n.39 del 24.09.2018; 
che la perizia non comporta l'utilizzo di ulteriori somme di quelle già previste in precedenza; 
che la copertura finanziaria della spesa è imputata sulla contabilità ordinaria al Capitolo 516066 del 
Bilancio della Regione Siciliana; 
che le opere rivestono carattere di pubblica utilità; 

PROPONE 

Per quanto sopra visto, premesso e considerato 

1. Approvare la Perizia di" assestamento finale delle somme a disposizione de Il 'Amministrazione, 
previste nel Q. E. del/' opera" , redatta in data 24.07.2018 ,dal Direttore dei Lavori lng. Rosario 
Bonanno, ai sensi dell'art.132 comma 3 del D Lgs 163/2006 per l'importo complessivo di euro 
2.486.164,00 di cui € 1.321.596,20 per lavori al netto del ribasso contrattuale del 34,4880% 
compresi € 429.342, 10 per oneri irriducibili, di € 557 .307 ,42 per somme a disposizione 
dell'amministrazione ed € 607 .26~ per economie; 

2. Inviare la Perizia di "assestamento finale delle somme a disposizione dell'Amministrazione, 
previste nel Q.E. dell'opera" alla Regione Siciliana- Dipartimento Regionale Protezione Civile di 
Palermo attività ex art.1 della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 n.117 c/o DRPC, unitamente al 
presente atto per i successivi adempimenti di competenza; 



,.. 

j 

:{ 

IL DIRIGENTE 

Y.IST A la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti 
attualmente vigenti 

DETERMINA 

1. Approvare la Perizia di "assestamento finale delle somme a disposizione dell'Amministrazione, 
previste nel Q.E. dell'opera" , redatta in data 24.07.2018 ,dal Direttore dei Lavori Ing. 
Rosario Bonanno, ai sensi dell'art.132 comma 3 del D Lgs 163/2006 per l'importo 
complessivo di euro 2.486.164,00 di cui € 1.321.596,20 per lavori al netto del ribasso 
contrattuale del 34,4880% compresi € 429.342,10 per oneri irriducibili, di € 557.307,42 per 
somme a disposizione dell'amministrazione ed € 607 .260~per economie; 

2. Inviare la Perizia di "assestamento finale delle somme a disposizione dell'Amministrazione, 
previste nel Q.E. dell'opera" alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione 
Civile di Palermo attività ex art.1 della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 n.117 c/o DRPC, 
unitamente al presente atto per i successivi adempimenti di competenza; 

I . irigente 
( Dott..Geolo o ra esco ROCCAFORTE) 



Parere Regolarità Tecnico Amministrativa 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di rego rità tecnico amministrativa 
favorevole. 

Messina lì _A_1_,_/_1__.c/~.t_P_I_( __ 
I 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei 
controlli interni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii .. 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa imputata sulla contabilità ordinaria al Capitolo 516066 del Bilancio 
della Regione Siciliana 

2° OIR.. S~R.VIZl FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio Regionale e 
con le regole di za pubblica (art.9 co a I letta) punto 2 del D.L. 78/2009) 

anieri 


